

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Uitvraag alleen voor het grootbedrijf	Geachte heer/mevrouw, In het verleden hebben wij met veel plezier en betrokkenheid diverse werken voor de gemeente Baarn voorbereid en aanbesteed. Wij waarderen het vertrouwen dat wij toen hebben genoten en de samenwerking die daaruit is voortgevloeid. Bij het doornemen van de huidige uitvraag constateren wij echter dat de opzet en omvang van deze aanbesteding alleen kans biedt voor één groot bedrijf. Hierdoor dreigt waardevolle lokale kennis die in de loop der jaren is opgebouwd door kleinere partijen verloren te gaan. Dit zou naar onze mening niet in het belang van de gemeente Baarn zijn. Waarom is er niet gekozen voor een aanbestedingsvorm via een groslijst, bijvoorbeeld geregeld via Q-fact? Een dergelijke aanpak zou het mogelijk maken dat ook kleinere, lokaal bekende partijen kunnen deelnemen aan de uitvraag. Daarmee blijft waardevolle gebiedskennis behouden blijven en kan de gemeente flexibel profiteren van de opgebouwde ervaring van deze partijen.	Bij de voorbereiding van (de aanbesteding van) deze raamovereenkomst zijn opties als groslijsten besproken. Het aantal, en de omvang, van de integrale projecten die Gemeente Baarn jaarlijks uitzet is zodanig dat een groslijst te weinig te bieden heeft om verschillende partijen bezig te houden. Er is bewust gekozen om 1 partij te contracteren, waarbij wij de wens hebben om voor deze integrale projecten 1 aanspreekpunt te hebben. Wij menen dat 1 partij hier voldoende capaciteit voor zal hebben. Als laatste zijn de geschiktheidseisen dermate laag geformuleerd dat wat ons betreft elk ingenieursbureau in kan schrijven.
2	Aanbestedingsleidraad - paragraaf 4.5	Voor Social Return On Investment (SROI) wordt een percentage "ter grootte van minimaal 5%" genoemd. Gezien de aard van de werkzaamheden is dit percentage in onze optiek niet proportioneel. Wij verzoeken u het genoemde percentage te herzien en te komen tot een percentage dat maximaal 1 tot 2% bedraagt	Het percentage voor de SROI-verplichting wordt bijgesteld naar 2%.
3	Aanbestedingsleidraad - paragraaf 4.2.2	In de tabel voor bij punt 1 genoemd "een SSK-besteeksraming". Dit is in onze optiek niet correct (aangezien het niet gebruikelijk is om SSK-ramingen in de besteksfase op te stellen). Wij verzoeken dit aan te passen naar "besteksraming".	Akkoord, "besteksraming" is hierbij voldoende.
4	Aanbestedingsleidraad - paragraaf 3.3.4	In paragraaf 3.3.4 en bijlage 6 worden uurtarieven genoemd. In onze optiek zijn de opgegeven maximale uurtarieven behoorlijk laag en niet marktconform. Ben u zich ervan bewust dat middelgrote en grotere bureaus hiermee worden benadeeld? Bent u bereid om deze tarieven substantieel te verhogen?	Rekening houdende met de toegankelijkheid van deze overeenkomst voor alle bedrijven hebben wij zowel de minimale uurtarieven als de maximale uurtarieven opgehoogd met €25,-. Er is een nieuw prijzenblad (V2) toegevoegd.
5	Bijlage 4 - Artikel 16	U geeft bij de verjaring aan dat deze is gekoppeld aan de oplevering van het object waarop de opdracht betrekking heeft. In niet elk project is een object betrokken. Bent u bereid dit aan te passen naar: verjaart vijf jaar na oplevering van het product waar de aansprakelijkheid betrekking op heeft?	Akkoord. De tekst wordt als volgt gewijzigd: <i>De aansprakelijkheid van de adviseur voor een toerekenbare tekortkoming verjaart vijf jaar na oplevering van het product waarop de opdracht betrekking heeft.</i>
6	Bijlage 2 concept ROVK artikel 12	Het is niet proportioneel om als Opdrachtgever een boete op te kunnen leggen zonder dat er waarschuwing voorafgaat of zonder dat een ingebrekestelling noodzakelijk is. Wij verzoeken u dit aan te passen. Of bent u bereid dit artikel wederkerig te maken waarmee u Opdrachtnemer ook toestaat een boete aan Opdrachtgever op te leggen?	Akkoord. Dit artikel is niet in lijn met art. 11.6 van DNR en/of artikel 9 van de raamovereenkomst. De tekst van artikel 12.1 wordt als volgt gewijzigd: <i>Indien Opdrachtnemer de door of namens Opdrachtgever gegeven opdrachten niet nakomt, of de in de aanbestedingsdocumenten gegeven voorschriften en/of bepalingen niet naleeft, en er is bij de totstandkoming van de Nadere Opdracht een boetebepaling opgenomen, dan is Opdrachtnemer een direct opeisbare boete aan Opdrachtgever verschuldigd.</i> Hiermee geven wij graag aan dat ingebrekestelling conform artikel 9.1 de gebruikelijke gang van zaken is. De boetebepaling is alleen van kracht als dit bewust is opgenomen in de nadere opdracht.
7	Bijlage 2 concept ROVK artikel 5.2	In de ROVK is een andere index opgenomen dan in het PvE, kunt u aangeven welke u wilt toepassen?	De indexering conform het PvE is leidend.
8	Bijlage 1 PvE nr. 25	U stelt dat de indexering voor het eerst kan plaatsvinden bij de 1e verlenging (in jaar 5). De afgelopen 4 jaar waren de marktomstandigheden dusdanig dat dit geen risico is dat Inschrijver volledig zelfstandig kan dragen. U heeft daarbij opgenomen dat de indexering slechts met het prijspeil van 1 jaar kan wijzigen (de indexering geldt ten opzichte van het voorafgaande contractjaar). In theorie kan dit betekenen dat de tarieven in jaar 5 worden verlaagd i.p.v. verhoogd ondanks dat de inflatie in gedurende verstreken jaren substantieel is geweest. Wij verzoeken u om dit aan te passen, mede in relatie tot onze andere vraag betreffende dezelfde eis.	De indexering, conform PvE nr. 25 is leidend en wordt als volgt gewijzigd: <i>Opdrachtnemer is bij aanvang van het derde contractjaar (na een looptijd van 24 maanden) jaarlijks gerechtigd de tarieven aan te passen met een maximum gelijk aan het CBS prijsindexcijfer "Dienstprijzen; commerciële dienst-verlening en transport, index 2021=100 - Productgroep " 7112 Ingenieurs en aanverwante technische adviseurs".</i> Wij gaan ermee vanuit dat hiermee de indexering voldoende evenwichtig is voor alle partijen.
9	Bijlage 1 PvE nr. 25	U stelt dat de indexering voor het eerst kan plaatsvinden bij de 1e verlenging (in jaar 5). De afgelopen 4 jaar waren de marktomstandigheden dusdanig dat dit geen risico is dat Inschrijver volledig zelfstandig kan dragen. Wij verzoeken u dit bij te stellen naar minimaal een indexering bij de start van jaar 3 (dus na looptijd van 24 maanden).	Zie het antwoord op vraag 8.
10	Bijlage 1 PvE nr. 6	Begrijpen wij het goed dat projecten voortkomen uit de ROVK en voorzover deze ook in opdracht zijn gegeven door de gemeente door de Raamcontractant worden afgerond? Ook als een deel van deze afronding na einde looptijd van de ROVK plaatsvindt.	Ja, dat klopt.
11	Begrippenkader leidraad	Begrijpen wij het goed dat door middel van de ondertekening de partijen verklaren en bevestigen geen Russische partij te zijn en/of in te schakelen gedurende de opdracht? Dit aangezien er geen separate verklaring is toegevoegd.	Ja, dat klopt.
12	4.2.2 Technische bekwaamheid	U heeft ervoor gekozen om voor item 3 (SO t/m DO) het opstellen van een landschapsontwerp op te nemen als één van de minimale vereisten. Wat verstaat u onder landschapsontwerp? In het referentieformulier lijkt er nog een opmerking open te staan. Bent u bereid dit aan te passen naar de algemenere term 'ontwerp'?	Niet akkoord: een landschapsontwerper heeft een hoger niveau van technische kennis en ervaring met planten- en constructieontwerp en kan deze beeldend/verbeeldend overbrengen op stakeholders. Landschapsontwerp is voor ons met enige regelmaat een onlosmakelijk onderdeel van integrale projecten. Denk hierbij aan projecten waar bewonersparticipatie een grote rol speelt of projecten welke door historisch of landschappelijk beschermde gebieden liggen.
13	5.3 Overeenkomsten voorwaarden	U geeft aan te willen evalueren elke drie maanden, hier stemmen wij van harte mee in. Bent u bereid om hier de Better Performance methodiek voor toe te passen met wederzijdse beoordeling?	Sowieso is de bedoelde evaluatie wederzijds. De methodiek van Better Performance is iets waar wij wellicht op den duur voor open staan, wij leggen dit echter nog niet vast bij de start van deze raamovereenkomst.

14	4.5 Bijzondere uitvoeringsvoorwaarde SR	In paragraaf 4.5 van de leidraad heeft u als Aanbestedende dienst een SROI-percentage geëist van 5%. Het is voor Gegadigde niet duidelijk hoe dit percentage tot stand is gekomen in relatie tot de loonsom en opdrachtwaarde. Is aanbestedende dienst bekend met het advies wat is gegeven door de Commissie van Aanbestedingsexperts? De opdrachten die u via uw aanvraag aan opdrachtnemer vraagt vallen onder specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Bent u bereid het percentage te heroverwegen en te komen tot een percentage van maximaal 2%?	Zie het antwoord op vraag 2.
15	4.3.1 Bij Inschrijving in te dienen	In geval een aanvullende UEA ingevuld dient te worden door een combinant en/of onderaannemer is het dan toegestaan dat deze organisatie gebruikt maakt van de bijgevoegde UEA als .pdf en geen gebruik maakt van de UEA-tool op Tendered. Dit is technisch namelijk niet mogelijk.	Ja, dat is toegestaan (en bedankt voor de tip).
16	4.2.2 Technische bekwaamheid	Begrijpen wij het goed dat u voor referentieopdracht 1 bedoelt RAW-bestek i.p.v. RAW-bestekken? In de regel wordt binnen een opdracht één (1) bestek gemaakt.	Ja, dat klopt.
17	3.3.2 Kwaliteitscriteria	Begrijpen wij het goed dat u met max. 8 pagina's voor K1 maximaal 8 pagina's A4 formaat bedoelt waarbij is gekozen voor een gangbaar lettertype en minimaal lettergrote 9?	Ja, dat klopt. Wij willen slechts duidelijk maken dat het geen boekwerk hoeft te zijn.
18	1.1.2 Nadere opdrachten binnen de ROVK	Begrijpen wij het goed dat contractueel de vrijheid behouden blijft om werkzaamheden met een specialistisch karakter, langere looptijd dan 2 jaar en/of projecten die in bouwteamverband worden uitgevoerd wél binnen de ROVK worden uitgevoerd?	Deze werkzaamheden zouden inderdaad óók binnen de raamovereenkomst weggezet kunnen worden.
19	1.1.1. Afbakening	Is de gemeente voornemens om alle onder 1.1.1. genoemde werkzaamheden genoemde werkzaamheden volledig aan het de te contracteren inschrijver op te dragen of heeft de gemeente zelf ook een afdeling / flexibele schil die vergelijkbare werkzaamheden uitvoert?	Ja, dat klopt. De gemeente heeft geen flexibele schil die deze werkzaamheden uitvoert. Op dit moment is er 1 fte voor een werkvoorbereider.
20	1. De Opdracht	Begrijpen wij het goed dat u met één Inschrijver een overeenkomst aangaat?	Ja, dat klopt.
21	Maximale waarde ROVK	U heeft de maximale waarde voor deze aanbesteding gebaseerd op de uitgaven in het verleden van 400.000,- per jaar. Het opgeven van een maximale waarde is vanuit de aanbestedingswet verplicht. Normaliter eindigt de Raamovereenkomst van rechtswege als deze waarde is bereikt. Het is helder dat er geen rechten aan deze waarde of enige omzetgarantie ontleend kunnen worden. Echter is het wel mogelijk dat vanwege stijgende prijzen en de (woningbouw)opgaven die de gemeente kent de waarde de komende jaren niet gelijk of vergelijkbaar zal zijn aan de uitgaven die de gemeente in het verleden heeft gedaan. Heeft de gemeente hier rekening mee gehouden?	De maximale waarde van deze raamovereenkomst wordt bijgesteld naar €1.000.000,- per jaar. Dit omdat wij ons niet willen laten beperken door een maximale waarde, maar alle integrale opdrachten bij de contractant willen wegzetten. De geschatte waarde van opdrachten per jaar blijft €400.000,-.
22	Concept ROVK, art. 8.3	Kunt u bevestigen dat de beperking van de aansprakelijkheid van toepassing is op de raamovereenkomst en de daaruit voortvloeiende nadere overeenkomsten gezamenlijk? Zo niet, kunt u dan bevestigen dat de aansprakelijkheid per nadere overeenkomst is beperkt tot 3x de opdrachtsom met een maximum van EUR 2,5 miljoen?	Volgens bijlage 4: (de Concept Raamovereenkomst moet in lijn gebracht worden met overige bijlagen) Artikel 15 Omvang van de schadevergoeding Lid 1 wordt vervangen door: De door de adviseur te vergoeden schade is per opdracht beperkt tot een bedrag gelijk aan driemaal de advieskosten met een maximum van € 2.500.000.
23	Concept ROVK, art. 5, Indexering	Kunt u aangeven van welk prijsindexcijfer (maand/kwartaal en jaar) u uitgaat? Kunt u een prijsindexeringsmethode (formule) toevoegen in de concept-overeenkomst?	Zie het antwoord op vraag 8.
24	Concept ROVK, art. 5, Indexering	Indexering van de tarieven conform CBS 'Alle huishoudens'. Wij verzoeken u CBS-prijsindexcijfer voor commerciële dienstverlening en transport, categorie 7112 Ingenieurs en aanverwante technische adviseurs aan te houden.	Zie het antwoord op vraag 8.
25	Concept ROVK, art. 5, Indexering	Indexering van de tarieven kan pas na 1e verlenging van de raamovereenkomst. Wij verzoeken u akkoord te gaan met indexering van de tarieven na het aflopen van het eerste jaar, dus per 22 oktober 2026.	Zie het antwoord op vraag 8.
26	SROI	In de aanbestedingsdocumenten is een Social Return-verplichting opgenomen. De opdrachten die een opdrachtnemer op basis van deze overeenkomst verricht, betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Mogen wij de SROI-verplichting ook buiten de opdracht invullen?	Akkoord, zie nieuw toegevoegde Bijlage 8a - Aangepaste Waarden van de Social Return bouwblokken. Tabellen 2 en 3 uit deze bijlage vervangen de tabellen uit bijlage 8.
27	SROI	In de aanbestedingsdocumenten is een Social return verplichting opgenomen. De opdrachten die een opdrachtnemer op basis van deze overeenkomst verricht betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Wij willen u daarom verzoeken ook stagiairs van HBO en WO instellingen op te mogen voeren binnen de Social Return verplichting. Kunt u daarmee instemmen?	Zie het antwoord op vraag 26.
28	SROI	In de aanbestedingsdocumenten is een Social Return-verplichting opgenomen. De opdrachten die een opdrachtnemer op basis van deze overeenkomst verricht, betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return-eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Wij wijzen u in dit kader op de adviezen 93-95 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. Wij verzoeken u dan ook om het percentage te verlagen, bijvoorbeeld naar 2%. Kunt u daarmee instemmen?	Zie het antwoord op vraag 2.
29	SROI	Wij beschikken over een PSO-certificaat en we merken steeds vaker dat de aanbestedende diensten deze certificering waarderen door korting te geven op de SROI-waarde; zelfs 100% korting bij trede 2. Bij deze aanbesteding is ook SROI van toepassing. Kunt u het PSO-certificaat waarderen en zo ja, hoe?	Zie het antwoord op vraag 26.

30	Inflatiecorrectie	In Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst Artikel 5 schrijft u: Opdrachtnemer is gerechtigd zijn tarieven te verhogen met het CBS prijsindexcijfer "alle huishoudens. De eerste verhoging zal plaatsvinden bij de eerste verlenging. Dit betekent dat er gedurende de eerste 4 jaar van het contract geen indexatie mag plaatsvinden. In de afgelopen paar jaar is gebleken dat er grote schommelingen waren van de inflatie in Nederland. In 2022 was er bijvoorbeeld een inflatie van ca. 10%. Ons voorstel is om jaarlijkse indexatie van de prijzen te laten hanteren. Bent u daarmee akkoord?	Zie het antwoord op vraag 8.
31	SROI	In de aanbestedingsleidraad paragraaf 4.5 schrijft u dat opdrachtnemer verplicht is om een bijdrage te leveren aan het bieden van werkgelegenheid aan mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt, ter grootte van minimaal 5% van de geschatte opdrachtwaarde per jaar (ca. €400.000,- excl. BTW). De nadere opdrachten die u aan Contractanten vraagt vallen onder specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is voor dergelijke specialistische dienstverlening gebruikelijker om een SROI percentage van 2% te hanteren. Bent u bereid het percentage te heroverwegen en te komen tot een percentage van maximaal 2%?	Zie het antwoord op vraag 2.
32	Aantal gecontracteerde partijen	U kunt slechts 1 inschrijver de opdracht tot uitvoering van de raamovereenkomst. Dat vormt een groot risico voor geïnteresseerde inschrijvers. Zou u willen overwegen meer inschrijvers toe te laten bij de gunning, bijvoorbeeld 3. Dat maakt het voor marktpartijen aantrekkelijker een inschrijving te doen.	Zie het antwoord op vraag 1.
33	Aantal gecontracteerde partijen	U kunt slechts 1 inschrijver de opdracht tot uitvoering van de raamovereenkomst voor een periode van maximaal 8 jaar. Dat zorgt voor zowel opdrachtgever als opdrachtnemer een aanzienlijk risico en inspanningsverplichting om de samenwerking op gewenst niveau te houden. Er is immers aan de opdrachtgeverszijde geen concurrentie binnen de raamovereenkomst om zowel prijs als kwaliteit op peil te houden. Voor de opdrachtnemer geldt dat het prettig is dat er samengewerkt wordt aan een gezamenlijke dienstverlening binnen de raamovereenkomst om pieken samen op te kunnen vangen en kennis in aanpak voor de gemeente Baarn te kunnen delen. Zou u om deze reden willen overwegen om meer inschrijvers toe te laten tot de gunning?	Zie het antwoord op vraag 1.
34	aanbestedingsleidraad 2.4	U vraagt een inschrijving inclusief kwalitatieve uitwerking. Kunt u (her)overwegen een proportionele vergoeding aan geldige inschrijvers (met een voldoende score) van deze kosten die gemaakt worden tijdens deze fase opnemen in de procedure? Zo niet bent u er van bewust dat inschrijvers deze kosten en dit risico moeten verrekenen in de inschrijving. Kunt u anders beargumenteren dat u het proportioneel acht geen vergoeding te verstrekken?	Het is ons inziens proportioneel om geen vergoeding op te nemen bij een inschrijving inclusief kwalitatieve uitwerking waarbij (met alle respect voor de moeite die dit u kost) slechts een plan van aanpak wordt gevraagd. Het is doorgaans gebruikelijker om een kostenvergoeding op te nemen wanneer er bijvoorbeeld een ontwerp doorgerekend en aangeleverd moet worden.
35	Bijlage 2 concept overeenkomst	U stelt dat in artikel 5 de prijzen vast zijn tot 1e verlenging. Dit betekent dat de inschrijving prijsvast is voor 4 jaar. En dat er de eerst vier jaar er geen risicoregeling van toepassing is. Als gevolg van prijs en CAO-wijzigingen, is het inmiddels in de sector bekend dat prijzen blijven en er een schaarste kan ontstaan waardoor de planning onder druk komt te staan. Deze aspecten vormen voor zowel opdrachtgever als inschrijver een groot risico. Mag inschrijver erop vertrouwen dat in een dergelijk voorkomend geval opdrachtgever op basis van redelijkheid en billijkheid met aannemer naar die situatie kijkt waarbij het beginsel van proportionaliteit als uitgangspunt wordt genomen?	Zie het antwoord op vraag 8.
36	ondertekening	Is het toegestaan dat er overal daar waar gevraagd wordt ondertekend door middel van een 'gekwalificeerde elektronische handtekening met beveiligingsniveau IV (PKI-overheid certificaat of EU Qualified certificaat)'?	Ja, dat is in orde.
37	aanbestedingsleidraad 4.5	Kunt u het gestelde % van 5% wijzigen naar een proportioneel % 2%?	Zie het antwoord op vraag 2.
38	aanbestedingsleidraad 4.5	Een % van opdrachtwaarde is niet proportioneel en passend bij de opdracht. Kunt u in plaats van opdrachtwaarde dit aanpassen naar loonwaarde?	Het overgrote deel van deze opdracht/raamovereenkomst bestaat uit Diensten (en geen Levering/Werken) waarbij het loonbestndsdeel nagenoeg 100% is. Wat ons betreft is dit proportioneel.
39	aanbestedingsleidraad 4.5	In de aanbestedingsleidraad onder paragraaf 4.5 Bijzondere uitvoeringswaarde Social Return is aangegeven dat 'de opdrachtnemer is verplicht om een bijdrage te leveren aan het bieden van werkgelegenheid aan mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt'. Wat wordt bedoeld met een bijdrage leveren aan deze werkgelegenheid (SROI) op basis van bijlage 8?	U wordt gevraagd om een deel van deze opdracht in te zetten om werkgelegenheid te bieden aan mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt. Dit kan op verschillende manieren: deze zijn omschreven in bijlage 8 (zie de map "bijlagen" onder "aanbestedingsdocumenten"). Als u meer inhoudelijke informatie wilt, kunt u contact opnemen met Werkgeverservicepunt Regio Amersfoort.
40	Bijlage 1 PVE	In bijlage 1 'Programma van Eisen' wordt bij punt 7 wordt aangegeven 'Opdrachtnemer draagt zorg voor het (laten) uitvoeren van een digitale terreininmeting van het projectgebied'. Geldt bij het laten uitvoeren van een digitale terreininmeting een losse vraag/opdracht vanwege de benoemde uurtarieven?	Ja, dat klopt
41	Bijlage 1 PVE	In bijlage 1 'Programma van Eisen' wordt bij punt 12 verwezen naar de NKL-systematiek, kunnen wij hier meer informatie over ontvangen? In bijlage 1 'Programma van Eisen' wordt bij punt 12 verwezen naar de NKL-systematiek, kunnen wij hier meer informatie over ontvangen?	We vragen de opdrachtnemer om een knelpuntenanalyse K&L te maken. Als daar verleggingen uit voortkomen willen wij een kostenberekening volgens de vigerende NKL-systematiek. Deze is op dit moment vastgelegd in de "Beleidsregel nadeelcompensatie verleggen kabels en leidingen vanwege rijkswaterstaatswerken, rijkswegen en hoofdspoorwegen 2024 (NKL2024)". https://wetten.overheid.nl/BWBR0049123/2024-01-01
42	Bijlage 1 PVE	In bijlage 1 'Programma van Eisen' worden werkzaamheden aangegeven in blokken (1-6, 7-9, 10-16, 17-20, 21-24, 25 en 26). Wat is de percentuele verwachting van de werkzaamheden?	Heer kunnen wij geen percentages geven, dit verschilt per opdracht (integraal of niet-integraal).
43	aanbestedingsleidraad 5.3	In de aanbestedingsleidraad onder paragraaf 5.3 Overeenkomsten en Voorwaarden wordt verwezen naar de Standaardafwijkingen Baarn op de DNR 2011, kun u deze met ons delen?	Deze is onderdeel van de bijlagen die verstrekt zijn bij publicatie van deze aanbesteding. Zie de map "bijlagen" onder "aanbestedingsdocumenten" in TenderNed.
44	aanbestedingsleidraad 1.1.1	In de aanbestedingsleidraad onder paragraaf 1.1.1 Afbakening wordt verwezen naar 'Het opstellen van berekeningen voor diverse disciplines', kunt u aangeven om wat voor berekeningen dit gaat?	Het gaat hierbij om de meest gangbare (zoals rioolberekeningen en berekeningen tbv. constructies zoals keerwanden of bruggen, stikstofberekening; > niet uitputtend) berekeningen bij het (integraal) voorbereiden van de uitvoering van onderhoud, reconstructie en/of nieuwe aanleg van de onder- en bovengrond in de openbare ruimte. Afhankelijk van de aard van het project kan het benodigde aantal berekeningen groter of kleiner zijn.

45	aanbestedingsleidraad 1.1.1	In de aanbestedingsleidraad onder paragraaf 1.1.1 Afbakening wordt verwezen naar 'Het doen van (voor-) onderzoeken', kunt u aangeven om wat voor onderzoeken dit gaat?	Het gaat hierbij om de meest gangbare (zoals weginspectie, DTM inmeting, milieu- of bodemonderzoek, flora en fauna, Boom Effect Analyse, archeologie, K-waarde > niet uitpuittend) onderzoeken bij het (integraal) voorbereiden van de uitvoering van onderhoud, reconstructie en/of nieuwe aanleg van de onder- en bovengrond in de openbare ruimte. Afhankelijk van de aard van het project kan het benodigde aantal onderzoeken groter of kleiner zijn.
46	SROI	In de aanbestedingsleidraad lezen wij dat een SROI-verplichting van minimaal 5% van de geschatte opdrachtwaarde per jaar van toepassing is, overeenkomstig de bouwblokkenmethode. Wij merken op dat bij vergelijkbare aanbestedingen voor ingenieursdiensten door andere (gemeentelijke) opdrachtgevers doorgaans een lager percentage van 2% wordt gehanteerd. Kunt u toelichten waarom in deze aanbesteding gekozen is voor een afwijkend, relatief hoog SROI-percentage van 5%? En is het, gelet op de aard van de ingenieursdiensten (veelal kennisintensief, beperkt uitvoerend), mogelijk om een lager percentage in overweging te nemen of alternatieve invullingen van de SROI-verplichting toe te staan?	Zie het antwoord op vragen 2 en 26
47	Uurtarieven	De opgegeven uurtarieven zijn erg laag en niet marktconform. Wij verzoeken u de maximale tarieven te heroverwegen om naar boven bij te stellen.	Zie het antwoord op vraag 4.